

令和4年度 決算状況

※四捨五入の関係で合計が合わないことがあります。

●各会計の決算状況

1. 一般会計・特別会計

会計	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出差引
一般会計	156億 4,861万円	148億 5,168万円	7億 9,693万円
特別会計	51億 1,408万円	50億 3,206万円	8,202万円
国民健康保健事業	23億 7,603万円	23億 4,907万円	2,696万円
事業勘定	21億 1,327万円	20億 8,630万円	2,696万円
佐津診療施設勘定	3,565万円	3,565万円	0円
兔塚・川会診療施設勘定	2,599万円	2,599万円	0円
小代診療施設勘定	1億 2,793万円	1億 2,793万円	0円
兔塚・川会歯科診療施設勘定	7,319万円	7,319万円	0円
後期高齢者医療保険事業	3億 2,953万円	3億 2,882万円	71万円
介護保険事業	23億 9,624万円	23億 4,480万円	5,144万円
財産区	278万円	44万円	233万円
町立地方卸売市場事業	54万円	54万円	0円
国民宿舎事業	895万円	839万円	57万円
合計	207億 6,269万円	198億 8,374万円	8億 7,895万円

2. 企業会計

(1) 公立香住病院事業

貸借対照表			
資産の部	22億 4,672万円	負債・資本の部	22億 4,672万円
固定資産	19億 5,438万円	固定負債	8億 9,896万円
流動資産	2億 9,234万円	流動負債	3億 6,122万円
		繰延収益	1,635万円
		資本金	39億 5,350万円
		剰余金	△ 29億 8,331万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 2,527万円	資本的収支(税込)	△ 3,463万円
収入	13億 2,032万円	収入	4億 5,971万円
支出	13億 4,559万円	支出	4億 9,434万円

(2) 水道事業

貸借対照表			
資産の部	59億 582万円	負債・資本の部	59億 582万円
固定資産	58億 49万円	固定負債	24億 3,599万円
流動資産	1億 533万円	流動負債	2億 9,739万円
		繰延収益	17億 4,208万円
		資本金	26億 4,361万円
		剰余金	△ 12億 1,325万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	△ 1億 4,396万円	資本的収支(税込)	△ 1億 5,495万円
収入	4億 5,973万円	収入	1億 8,785万円
支出	6億 369万円	支出	3億 4,280万円

## (3) 下水道事業

貸借対照表			
資産の部	196億 4,224万円	負債・資本の部	196億 4,224万円
固定資産	193億 9,422万円	固定負債	92億 9,883万円
流動資産	2億 4,802万円	流動負債	13億 5,321万円
		繰延収益	87億 9,944万円
		資本金	23億 9,518万円
		剰余金	△ 22億 442万円
収益的・資本的収支			
収益的収支(税抜)	3億 3,150万円	資本的収支(税込)	△ 7億 9,951万円
収入	15億 5,564万円	収入	7億 499万円
支出	12億 2,414万円	支出	15億 450万円

## ●一般会計決算の状況

## 1. 収支決算

一般会計の決算額は、歳入 156億4,861万円、歳出 148億5,168万円 で、歳入歳出差引額は、7億9,693万円の黒字となり、繰越明許費として翌年度へ繰り越すべき財源 6,126万円 を差引くと、実質収支は 7億3,567万円 となりました。

## 2. 歳入

歳入科目		決算額	構成比
自主財源	町税	17億 734万円	10.9%
	繰入金	8億 9,528万円	5.7%
	諸収入	4億 1,655万円	2.7%
	寄付金	9億 2,372万円	5.9%
	繰越金	4億 5,361万円	2.9%
	使用料・手数料	1億 1,431万円	0.7%
	分担金・負担金	2,305万円	0.1%
	財産収入	2,626万円	0.2%
	小計	45億 6,011万円	29.1%
依存財源	地方交付税	68億 9,953万円	44.1%
	町債	10億 4,343万円	6.7%
	国庫支出金	14億 8,381万円	9.5%
	県支出金	10億 4,429万円	6.7%
	譲与税・交付金	6億 1,744万円	3.9%
	小計	110億 8,850万円	70.9%
合計	156億 4,861万円	100.0%	

## 3. 歳出

## (1) 目的別決算額

目的別区分	決算額	構成比
総務費	31億 3,868万円	21.1%
民生費	30億 4,823万円	20.5%
衛生費	12億 305万円	8.1%
農林水産業費	9億 4,564万円	6.4%
商工費	5億 989万円	3.4%
土木費	17億 1,005万円	11.5%
消防費	6億 1,447万円	4.1%
教育費	15億 5,212万円	10.5%
災害復旧費	1億 146万円	0.7%
公債費	19億 793万円	12.9%
その他	1億 2,016万円	0.8%
合計	148億 5,168万円	100.0%

(2) 性質別決算額

性質別区分	決算額	構成比
人件費	23億 3,584万円	15.7%
物件費	18億 942万円	12.2%
維持補修費	3億 7,588万円	2.5%
扶助費	12億 9,990万円	8.8%
補助費等	32億 1,565万円	21.7%
公債費	19億 791万円	12.8%
積立金	12億 5,313万円	8.4%
投資及び出資金	2億 2,933万円	1.5%
貸付金	3,300万円	0.2%
繰出金	9億 7,620万円	6.6%
投資的経費	14億 1,543万円	9.6%
合計	148億 5,168万円	100.0%

●基金残高の状況

会計	残高
財政調整基金	39億 7,820万円
減債基金	4億 1,013万円
特定目的基金	34億 7,842万円
定額運用基金	4億 6,230万円
合計	83億 2,905万円

●地方債残高の状況

会計	残高
一般会計	183億 2,886万円
特別会計	3,813万円
企業会計	140億 4,855万円
合計	324億 1,554万円

●地方消費税交付金（社会保障財源化分）の用途について

区分		事業費	特定財源	一般財源	うち社会保障財源化分
社会福祉	総合福祉	8,155万円	6,997万円	1,158万円	127万円
	児童福祉	8億 4,914万円	4億 4,234万円	4億 680万円	4,449万円
	高齢者福祉	6億 3,139万円	1億 4,246万円	4億 8,892万円	5,347万円
	障害者福祉	5億 5,214万円	4億 2,053万円	1億 3,160万円	1,439万円
	社会保険	5億 3,036万円	1億 3,424万円	3億 9,613万円	4,332万円
保健衛生	保健	1億 1,701万円	5,489万円	6,212万円	679万円
	医療	5億 3,124万円	5,885万円	4億 7,239万円	5,166万円
合計		32億 9,282万円	13億 2,328万円	19億 6,954万円	2億 1,539万円

●入湯税の用途について

区分	事業費	左のうち入湯税分
基金費 温泉地域開発基金費	391万円	391万円
観光費 観光振興費	4,037万円	633万円
観光費 山陰海岸ジオパーク推進事業費	630万円	277万円
合計	5,058万円	1,301万円

●森林環境譲与税の用途について

区分	事業費	左のうち譲与税分
基金費 森林環境基金費	1,383万円	1,383万円
農林水産業費 森林環境経営管理事業費	2,807万円	2,807万円
合計	4,191万円	4,191万円